Wien HHStA., Korresp. Bernh. Cleß' Fasc. 11 Orig.

11. 1536 Juli 27 Rom. Zenobius Britius an Kard. Bernhard Cleß: Certamente che assai mi dispiace dello scambio fatto adosso al Vergerio, e la causa tengo scritta<sup>1)</sup>, alla quale si agiugne el non esser satisfatto (senza però sua colpa) certo discorso, che lui fece sopra il concilio<sup>2)</sup>; ma non bisogna dirlo a lui. Als Nuntius kommt der Bischof von Modena<sup>3)</sup>.

Wien HHStA., Korresp. Bernh. Cleß' Fasc. 11 Orig.

12. 1537 April 6 Venedig. Bittschrift des Plebans zu Pirano Bernardino de Preti, der von dem Diözesanbischof Vergerio von Capodistria auf erhobene Anklage verurteilt und seiner Pfründen beraubt ist, an den päpstlichen Nuntius in Venedig, Girolamo Verallo, daß dieser seine Sache an sich ziehen und sie einer geeigneten Persönlichkeit in Venedig zu erneuter Untersuchung übertragen möge — mit Vermerk Verillos über die Gewährung und Ausführung dieses Ansuchens.

R<sup>me</sup> domine. cum alias devotus ejusdem orator Bernardus de Preto, plebanus Pyrranus<sup>4)</sup>, zelo christianae fidei contra nonnullos Lutheranos dicti loci et bona et proprium sanguinem exponere non dubitasset tempore legati, praecessoris vestri<sup>5)</sup>, propter quae deberet a sede apostolica

<sup>1)</sup> Vgl. Nr. 9.

<sup>2)</sup> Vgl. Nuntiatuberichte I S. 584 ff. Nr. 243.

<sup>3)</sup> Noch zwei weitere Berichte des Britius nehmen auf Vergerio kurz Bezug. Am 23. August 1536 berichtet er: Vergerio erkläre voler venir alla fine di questo da V. S. R<sup>ma</sup>; und am 5. September: Nostro Signore ha fatto gratia al Vergerio del vescovado di Capodistria, che quantunque vaglia poco, essendo della patria sua è assai, et certamente ne ho havuto gran piacere per la sua satisfatione.

<sup>4)</sup> Pirano in Istrien, Diözese Capodistria.

<sup>5)</sup> D. i. Girolamo Aleandro, von 1532—1535 Nuntius in Venedig, in welcher Eigenschaft ihm dann Girolamo Verallo (von 1536—1539) nachfolgte. Nuntiatuberichte Bd. 4 S. 36 ff., und Bd. 8 S. 10.

et ab omnibus Christi fidelibus praemia ferre: nihilominus de anno 1535, de mense octobris, dicti Lutherani eorumque consanguinei, affines et fautores, qui numero plures sunt et divitiis potentes, Rev. dominum Deffendum, tunc Iustinopolitanum episcopum, super diversis fictis criminibus contra oratorem procedere per viam inquisitionis compulerunt, facientes se ipsos examinare. qui quidem Rev. dominus Deffendus, cognita fraude, post plures testes receptos negotio supersedit <sup>1)</sup>. sed eo vita defuncto iidem Lutherani et alii, qui dictum Rev. dominum Deffendum deceperant, videntes eidem Rev. domino Deffendo successisse Rev. dominum Petrum Paulum Vergerium, illum induxerunt ad procedendum de novo contra eundem oratorem vestrum, facientes se similiter examinare contra oratorem. qui quidem Rev. dominus Petrus Paulus non tanquam pastor et iudex, sed tanquam inimicus contra oratorem vestrum processit et procedit, statim publice ac palam predicando se habere oratorem pro privato plebanatu et canonicatu, inmo de facto eum spoliando et ponendo alium loco sui, qui fructus recipiat, spoliando oratorem ne se deffendere possit, exequendo ante sententiam, ac contra dictum oratorem predictos Lutheranos et capitales inimicos dicti oratoris et eorum fautores, consanguineos et affines in testes recipiendo. et, si quos recipit qui veritatem dicere voluerint, cum ipsis altercatus est, volens eos inducere ad deponendum contra oratorem, prout ipse cupiebat. et si quid dicebant quod oratoris deffensionem concerneret, scribi prohibuit, comunicans omnia cum dictis Lutheranis et aliis inimicis capitalibus oratoris, ac alia multa faciens tanquam apertus inimicus oratoris.

Propter que orator habuit et habet dictum Rev. dominum Petrum Paulum episcopum Iustinopolitanum suspectissimum, nedum suspectum, adeo quod ab eo nullo modo sperat posse justitiae complementum consequi, prout jurare paratus est [et] exnunc in manibus Rev. Dominationis Vestrae jurat. et

<sup>1)</sup> Daß die gegen den Pleban erhobenen Anklagen, wie sie auch im besondern gelautet haben mögen, nicht grundlos waren, zeigt unten der Brief des Bertoldus in Nr. 18. Andererseits war es dann eine naheliegende Ausflucht des Angeklagten, seine Gegner und Ankläger schlechtweg als Lutheraner, Ketzer, zu bezeichnen. Freilich waren ketzerische Regungen in Pirano bereits früher hervorgetreten, wovon u. a. am 28. Juni 1534 der vorgenannte Aleander als Nuntius an die Kurie berichtet hatte: Nuovamente si è scoperta una terra di questi Signori (d. i. der Republik Venedig) chiamata Pirano, per la maggior parte et li primi di quel luoco Lutherani . . . laqual heresia già più di 4 anni nata et di di in di più augmentata in quel luoco finalmente queste feste di Natale si è scoperta più manifestamente per le prediche di due frati. Angeführt Benrath, Die Reformation in Venedig (Schrr. des V. f. R.G. 18) S. 120 Anm. 52. Vgl. auch unten Nrr. 13 und 18.

propterea, Rev. pater, cum sit valde durum et periculosum coram iudice suspecto litigare, quem jura inimicum presumunt, nullusque debeat ab inimico judicari, quum esset inermis armato ad occidendum objici <sup>1)</sup>).

Ideo supplicat orator praefatus, Excell<sup>ma</sup> Dominatio Vestra causam et causas hujusmodi inquisitionis et inquisitionum, imputationis et imputationum, accusationis et accusationum ad se avocare de gratia speciali dignetur in statu et esse in quibus reperitur, et alicui probo viro in civitate Venetiarum commoranti committere et mandare cognoscenda, audienda, decidenda ac fine debito terminanda cum suis dependentiis emergentibus incidenter connexis et annexis, et quod in primis oratorem spoliatum restituat, et cum potestate citandi (etc. etc.).

[In fine vero commissionis talis erat signatura, videlicet]:

Audiat Rev. vicarius patriarchae Venetiarum super inquisitionibus praedictis, quatenus causa non sit instructa, necnon causam spoli, prout juris canonici, absolvat, citet, inhibeat, procedat, ut petitur, et justiciam faciat. Hieronymus Verallus legatus.

Datum Venetiis apud S. Johannem a templo die 6 aprilis 1537 anno tertio.

Venedig Bibl. Marciana, lat. cl. 9 cod. 68 fol. 17—18,  
mangelhafte Abschrift.

13. 1537 Juli 5. Bernardino de Preti wird päpstlicher Kommissar für Istrien.

„Idem Bernardinus [de Pretis] deputatur commissarius in oppido Pirani Justinopolitanae diocesis, in quo habitat, et tota provincia Iстриae, ad inquirendum contra tenentes et legentes libros haereticorum et disseminantes haeretica dogmata, eosque nuntio Venetiarum denunciandum, ad effectum ut ille providere possit. die 5 julii 1537.“

Rom Arch. Vat., Index brevium vol. 296 fol. 163<sup>b</sup>;  
der betr. Brevenband fehlt.

14. 1537 November 12 Mantua. Vergerio an Kard. Bernhard Cleß:

Insomma i poveri fanno come ponno. pur adesso io son in viaggio per andar a Roma, et dovea andarli tutto questo anno; et ho tardato per impotentia et vedendo anche il mondo turbato.

<sup>1)</sup> Vorlage: objiceret.

Hora son già a Mantoa <sup>1)</sup>, et per questa via vado oltra. mi riporto a fatti et non voglio farne parole, quanto sarò ardente di servir in Roma (per quel poco ch'io potrò) il Scrm<sup>o</sup> re et V. S. R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup>. l'animo mio è di fermarmi in corte et servir.

Il medico di quella et il secretario Veneto narraranno alcuni mei bisogni.

Mi raccomando humilmente come a precipuo mio patron et benefattor.

Wien HHStA., Korresp. Bernhard Cleß  
fasc. 13 eigenh. Orig.

15. 1538 Mai 14 Vicenza. Die Kardinäle Campeggi, Simoneta und Aleander, designierte Konzilslegaten, an Kard. Alessando Farnese Vizekanzler:

Monsignore Pier Paolo Vergerio, vescovo di Capodistria, havendo inteso la venuta nostra in Vicenza per causa del concilio <sup>2)</sup>, è venuto a presentarsi et starà de qui finchè sarà tempo di darne principio. et perchè gli ha da espedir le sue bolle et hora li spira il tempo dell' ultima prorogation, et Nostro Signore si ritrova in loco lontano <sup>3)</sup>, dove esso vescovo povero non potria venire — so bitten sie Farnese, sich bei Sr. Heiligkeit dafür zu verwenden, di concedergli tempo, finchè ella si espedisca da Nizza et venghi verso queste bande, che alhora esso mandarà o venirà subito a far le sue espeditioni. la domanda è molto giusta et l'huomo è benemerito et huomo da servirsene in queste occorrentie per la pratica che ha di queste materie, et perciò degna della gratia di Sua Santità.

Parma Arch. di Stato, Carteggio Farnesiano Orig.

16. Mai 26 Nizza. Kardinal Farnese, Vizekanzler, an den Nuntius in Venedig [Girolamo Verallo]:

V. S. non si scordi di far quell' officio del qual le scrissi non hier l'altro <sup>4)</sup>, per la revocatione di quello percetto che li magnifici avogadori costì hanno fatto al padre del nostro Antonio da Helio da Capodistria per l'intimatione delle bolle, che'l decto Antonio ha fatto fare al Vergerio, vescovo di